
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

РЕШЕНИЕ

Об информации администрации городского округа Тольятти 
о реализации национального проекта «Здравоохранение» на территории 

городского округа Тольятти в 2024 году и планах на 2025 год

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти о 
реализации национального проекта «Здравоохранение» на территории 
городского округа Тольятти в 2024 году и планах на 2025 год, Общественная 
палата

РЕШ ИЛА:

1. Информацию администрации городского округа Тольятти принять 
к сведению.

2. Отметить:
- администрация городского округа Тольятти осуществляется комплекс 

мероприятий, направленных на достижение декомпозированных показателей 
национального проекта «Здравоохранение»;
- разработан и утвержден главой городского округа Тольятти Паспорт 
национального проекта «Здравоохранение» на 2024 год. На 2024 год до 
городского округа Тольятти доведено 13 декомпозированных показателей.
- в рамках муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья 
в городском округе Тольятти» на 2021-2024 годы, осуществляется 
предоставление дополнительных мер социальной поддержки для 
привлечения медицинских работников за счет средств бюджета городского 
округа Тольятти:
1) Ежемесячные денежные выплаты приглашенным для работы в 
государственные учреждения здравоохранения Самарской области,



расположенные на территории городского округа Тольятти, отдельным 
категориям врачей, работающим с высокотехнологичным медицинским 
оборудованием в размере 30 ООО рублей ежемесячно для:
2) Ежемесячные денежные выплаты студентам высших учебных заведений и 
ординаторам, которые обучаются по медицинским специальностям и 
заключили договор о целевом обучении с государственным лечебным 
учреждением, подведомственным министерству здравоохранения Самарской 
области и расположенным на территории городского округа Тольятти в 
размере 1000 рублей ежемесячно, включая каникулярное время;
3) Ежемесячные денежные выплаты на оплату жилого помещения, 
занимаемого по договору найма жилого помещения частного жилищного 
фонда, поднайма жилого помещения частного, государственного и 
муниципального жилищного фонда, гражданам, занимающим отдельные 
должности медицинских работников в государственных учреждениях 
здравоохранения Самарской области, расположенных на территории 
городского округа Тольятти в размере 5000 рублей ежемесячно.

администрацией городского округа Тольятти осуществляется 
информирование населения по вопросам, связанным с охраной здоровья, о 
факторах риска для их здоровья, возможности распространения социально­
значимых заболеваний, формированию здорового образа жизни, 
профилактику заболеваний.

На постоянной основе информационные материалы (пресс-релизы, 
брошюры, листовки) размещаются через СМИ, социальные сети, 
официальный портал администрации городского округа Тольятти, на 
странице «Укрепление общественного здоровья, ЗОЖ», на сайтах 
подведомственных учреждений, предприятий и организаций города на их 
информационных стендах и информационных источниках.
Реализуются мероприятия по профилактике заболеваний и формированию 
здорового образа жизни.

3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти:
1) продолжать проводить среди населения воспитательные, агитационные и 
пропагандистские мероприятия, направленные на формирование здорового 
образа жизни, профилактику заболеваний, сохранение и укрепление 
здоровья, повышение трудоспособности людей, продление их активной 
жизни.



4. Ходатайствовать перед Думой городского округа Тольятти 
рассмотреть возможность обратиться в органы государственной власти 
Российской Ф едерации и Самарской области:
1) внести изменения в законопроект о повышении качества медицинского 
образования:
- ввести обязательную отработку для студентов-медиков за полученное 
образование по выделенной квоте за счёт муниципалитета, либо по договору 
с заказчиком после окончания обучения;
- после обязательного распределения обеспечить таких специалистов - 
медиков жильем и мерами социальной поддержки;
- ввести отработку для студентов-бюджетников, срок отработки для них 
может составить три года;
- ужесточить меры воздействия для студентов -  целевиков, бюджетников при 
расторжении договоров и сократить меры социальной поддержки за 
несоблюдение исполнения договоров.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя Общественной палаты городского округа Тольятти.

Председатель 
Общественной палаты 
г.о.Тольятти второго созыва


